³⁸ Paul. 3 *quaest.* D. 50.17.84.1.

³⁹ Gai 1.1: ...*quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur...*

⁴⁰ Paul. 34 *ad ed.* D. 19.2.1.

⁴¹ Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.6.15pr.

⁴² Paul. 3 *quaest.* D. 45.1.126.2.

di suo spontaneo adempimento. Molteplici ed eterogenee sono queste fattispecie: solo per ricordarne alcune, la sentenza che assolve ingiustamente il debitore⁴³, le *operae* che il liberto crede erroneamente dovute al patrono⁴⁴, l'obbligazione non adempiuta ed estinta *litis contestatione*⁴⁵, le *usurae ex pacto*⁴⁶, etc. etc.

Attenzione, però. Rispetto a tutti questi casi vi è sì una innovazione, ma si tratta indubbiamente di una innovazione spesso e volentieri teorica, nel senso cioè che per molti di essi già nel sistema giuridico classico era ammessa la *soluti retentio*, la cui *ratio* però veniva spiegata con una motivazione, una prospettiva giustificatrice diversa da quella giustiniana del riconoscimento di una sottostante *naturalis obligatio*.

Non solo: questo fondamento 'naturale' giustificativo della negazione della *condictio indebiti* – ancorché è ragionevole pensare che preesistenti sustrati culturali classici dovettero servire da supporto all'estensione giustiniana della categoria delle *naturales obligationes* – si presenta come una novità anche nella sua essenza, poiché riposa su una valutazione di ciò che è eticamente approvabile. Una valutazione che nella visuale giustiniana 'rileva' in omaggio ad un nuovo concetto di *ius naturale* quale ordine morale trascendente, estraneo ai sistemi giuridici positivi o comunque non del tutto recepito da questi ultimi; un *ius* che viene esaltato quale ordinamento superiore: «*id quod semper aequum et bonus est, dicitur ius naturale*»⁴⁷.

Vorrei in chiusura richiamare, tra le testimonianze cardine nella ricostruzione delle nozioni classica e giustiniana di *naturalis obligatio*, il celebre testo di Giuliano, tratto dai *libri digestorum*:

Iul. 53 dig. D. 46.1.16.3-4: *Fideiussor accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis vel naturalis, cui applicetur. 4. Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse.*

È agevole constatare come il brano nella sua redazione attuale risultante dai *Digesta*, attesterebbe l'esistenza di una dicotomia di *naturales obligationes*: quelle fornite di azione e quelle incoercibili la cui efficacia si esplica nella irripetibilità dell'eventuale pagamento spontaneo. Ma è altrettanto evidente come lo stesso abbia subito indubbi rimaneggiamenti: lo confermano, anzitutto, la presenza del pronome "eorum", attualmente privo di riferimento soggettivo, non potendo certo esso concordare con "*naturales obligationes*" che è di genere femminile, nonché la frase "*si actio aliqua eorum nomine competit*" che nella *communis opinio* avrebbe originariamente fatto allusione alla convenibilità *iure honorario* dell'avente

⁴³ Paul. 3 *quaest.* D. 12.6.60pr.: *Iulianus verum debitorem post litem contestatam manente adhuc iudicio negabat solventem repetere posse, quia nec absolutus nec condemnatus repetere posset: licet enim absolutus sit, natura tamen debitor permanet...*

⁴⁴ Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.6.26.12: *Libertus cum se putaret operas patrono debere, solvit: condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Iulianus libro decimo digestorum scripsit: natura enim operas patrono libertus debet...*

⁴⁵ Ulp. 47 *ad Sab.* D. 46.1.8.3: *Et post litem contestatam fideiussor accipi potest, quia et civilis et naturalis subest obligatio: et hoc et Iulianus admittit eoque iure utimur...*

⁴⁶ Ulp. 43 *ad Sab.* D. 46.3.5.2: *Imperator Antoninus cum divo patre suo rescripsit, cum distractis pignoribus creditor pecuniam redigit: si sint usurae debitae et aliae indebitae, quid solvitur in usuras, ad utramque causam usurarum tam debitarum quam indebitarum pertinere: puta quaedam earum ex stipulatione, quaedam ex pacto naturaliter debebantur...*

⁴⁷ Paul. 14 *ad Sab.* D. 1.1.11.

potestà.

Senonché, quest'ultima interpretazione non appare per nulla convincente, sia per la palese incongruenza, sul piano della logica giuridica, che si cela nel richiamo (fatto subito dopo) alla *soluti retentio* in presenza di un'*actio*, sia perché ne verrebbe fuori una nozione di *naturalis obligatio* – che appunto avrebbe rilievo “non solo” se ricorrono gli estremi per agire in nome del sottoposto “ma anche” quando è impossibile ripetere il *solutum* – la quale presta il fianco alla giusta obiezione mossa da Gerardo Brogginini quando fa notare che «Se si tratta di condizioni alternative ... avremmo due diverse *obligationes naturales* dello schiavo: un vero controsenso. Se si tratta di condizioni cumulative, allora ci si riferisce solo al *debitum* del servo verso terzi, rimanendo esclusa l'ipotesi di *obligatio naturalis* dello schiavo verso il *dominus*»⁴⁸.